ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

  Số:       /UBND-LĐTBXH

V/v triển khai thực hiện Quyết

định số 27/2023/QĐ-UBND của

UBND tỉnh Lai Châu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày   tháng    năm 2023

 Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể;

 - UBND các xã, thị trấn

Thực hiện Quyết định số 27/2023/QĐ-UBND ngày 23/10/2023 của

UBND tỉnh Lai Châu về Ban hành Quy chế hỗ trợ, can thiệp, xử lý đối với các

trường hợp trẻ em bị xâm hại trên địa bàn tỉnh Lai Châu (sao gửi văn bản kèm

theo). UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành đoàn thể; UBND các xã,

thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các

cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung tại Quyết định số

27/2023/QĐ-UBND ngày 23/10/2023 của UBND tỉnh Lai Châu; tăng cường

truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bảo vệ, chăm sóc trẻ em;

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện theo quy định.

2. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Căn cứ Quyết định số 27/2023/QĐ-UBND ngày 23/10/2023 của UBND

tỉnh Lai Châu và theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, lĩnh vực được giao tổ

chức triển khai thực hiện quy chế này; kịp thời thực hiện các biện pháp khẩn cấp

để bảo vệ trẻ em, ưu tiên bố trí nguồn lực đảm bảo kịp thời hỗ trợ, can thiệp đối

với các trường hợp trẻ em bị xâm hại; đề nghị xử lý nghiêm các cơ quan, tổ

chức, cá nhân che giấu thông tin, tố giác hành vi xâm hại trẻ em hoặc thiếu trách

nhiệm trong xử lý các vụ việc; tăng cường truyền thông về đường dây nóng tư

vấn và hỗ trợ trẻ em (111).

Tăng cường kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất các đơn vị, tổ chức, cá

nhân có liên quan trong việc thực hiện quy chế. Chịu trách nhiệm trước UBND

huyện khi để xảy ra tình trạng không kịp thời can thiệp, hỗ trợ các trường hợp

trẻ em bị xâm hại trên địa bàn.

3. UBND các xã, thị trấn

 Nghiêm túc thực hiện trách nhiệm của UBND các xã, thị trấn được quy

định tại Quyết định số 27/2023/QĐ-UBND ngày 23/10/2023 của UBND tỉnh

Lai Châu về quy chế hỗ trợ, can thiệp, xử lý đối với các trường hợp trẻ em bị

xâm hại trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

2

UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành đoàn thể

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2023-11-03T08:52:01+0700

		2023-11-03T10:10:11+0700

		2023-11-03T10:10:11+0700

		2023-11-03T10:10:11+0700

		2023-11-03T10:10:11+0700